
 

ĶEKAVAS NOVADA DOME 
 

Gaismas iela 19 k-9 -1, Ķekava, Ķekavas pagasts, Ķekavas novads, LV-2123, 

tālrunis 67935803, e-pasts: novads@kekava.lv 

 

 

SĒDES  PROTOKOLA  PIELIKUMS   
 

2019.gada 26.septembris                                                                            protokols Nr. 19. 
 

LĒMUMS Nr. 11. 

Par Ķekavas novada pašvaldības 2019.gada 11.jūlija saistošo noteikumu Nr.12/2019 

“Par kārtību, kādā pašvaldība piedalās pašvaldības nozīmes ceļa vai ielas būvniecībā un 

uzturēšanā” precizēšanu 

 

Izskatot jautājumu par Ķekavas novada pašvaldības 2019.gada 11.jūlija saistošo noteikumu 

Nr.12/2019 “Par kārtību, kādā pašvaldība piedalās pašvaldības nozīmes ceļa vai ielas būvniecībā 

un uzturēšanā”, turpmāk tekstā - Noteikumi, precizēšanu, konstatēts: 

1. Noteikumi apstiprināti ar Ķekavas novada domes 2019.gada 11.jūlija lēmumu Nr.15.  

2. Noteikumi elektroniskā veidā nosūtīti Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai 

atzinuma sniegšanai. 

3. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 2019.gada 31.jūlijā sniedza atbildi Nr.1-

132/7255 par Noteikumiem, kurā tika izteikti šādi iebildumi: 

3.1. lūdzam precizēt 1. un 2.punktu atbilstoši Ministru kabineta 2009.gada 3.februārī 

Ministru kabineta noteikumu Nr.108 “Normatīvo aktu projektu sagatavošanas 

noteikumi” 185.punktam. Bez tam lūdzam izvērtēt lietoto terminu atbilstību minēto 

noteikumu 121.punktam; 

3.2. lūdzam precizēt 2.2.apakšpunktā noteikto par nepieciešamību fiziskai personai, kā 

finansējuma piešķiršanu, pirms līguma par finansējuma piešķiršanu noslēgšanas, 

reģistrēties Valsts ieņēmumu dienestā kā saimnieciskās darbības veicējam vai kā 

komersantam. Ministrijas ieskatā tas minētajām personām rada nepamatotu 

administratīvo slogu finansējuma saņemšanai un nekādā mērā neveicinās fizisko 

personu ieinteresētību ceļa izbūvei piesaistīt pašvaldības līdzfinansējumu; 

3.3. lūdzam izvērtēt 4.punktā noteikto ierobežojumu personām, kas var būt finansējuma 

saņēmēji. Ministrijas ieskatā, izslēdzot no finansējuma saņēmējiem personas, kuru 

juridiskā vai deklarētā adrese ir reģistrēta ārpus Ķekavas novada administratīvās 

teritorijas, neveicinās Zemes pārvaldības likuma 8.
1 

pantā noteiktā mērķa sasniegšanu, 

proti, neveicinās vienota ceļu un iela tīkla attīstību un piekļuves nodrošināšanu 

nekustamajiem īpašumiem; 

3.4. lūdzam 6.punktā svītrot vārdu “uzturēšana”, jo ceļu uzturēšanas kārtība tiek noteikta 

7.punktā; 

3.5. lūdzam izvērtēt 9.punktā noteikto, ievērojot, ka finansējums, ko piešķir pašvaldība, 

nepārsniedz 50% no projektēšanas un būvniecības izmaksām. Ministrijas ieskatā prasība 

noslēgt līgumu par būves un zem tās esošā nekustamā īpašuma atsavināšanu par vienu 

eiro, nav samērīga un ierobežo zemes īpašnieka rīcības brīvību ar nekustamo īpašumu; 

3.6. lūdzam svītrot 10.7.apakšpunktu, jo nav samērīgi ierobežot personas tiesības saņemt 

pašvaldības atbalstu, ja tā ir sniegusi nepatiesas ziņas, jo saskaņā ar likumu personas 

vaina un atbildība par nepatiesu ziņu sniegšanu ar nodomu iegūtu svešu mantu tiek 

mailto:novads@kekava.lv


 2 

noskaidrota kriminālprocesa ietvaros  (Krimināllikuma 177.pants paredz atbildību par 

krāpšanu); 

3.7. lūdzam izvērtēt 10.8.apakšpunktā noteikto un precizēt, kuru nodokļu vai maksājumu 

parādi būs par pamatu atteikt finansējuma piešķiršanu. Kā arī lūdzam vērtēt, kā 

pašvaldība pārliecināsies vai kāds dokuments varētu apliecināt, piemēram, maksājumu 

parādu pret valsti neesamību un vai šāds nosacījums ir samērīgs; 

3.8. lūdzam precizēt 15.2.apakšpunktā lietoto terminu “ceļa vai ielas intensitāte”. Vārds 

“intensitāte” raksturo noslodzi vai izmantošanas pakāpi, kādai norisei vai darbībai; 

3.9. lūdzam izvērtēt 16.punktā noteikto par maksimālo finansējuma apjomu, kas tiek 

piešķirts jauna ceļa vai ielas projektēšanai un būvniecībai. Ministrijas ieskatā maksimālā 

summa būtu diferencējama, ņemot vērā izbūvējamā ceļa vai ielas garumu; 

3.10. 18.punktā tiek noteikti dokumenti, kas ir jāiesniedz personai par saņemtā finansējuma 

izlietojumu. Savukārt 21.punktā tiek noteikts, ka pašvaldībai ir tiesības pieprasīt 

papildus informāciju un veikt piešķirtā finansējuma izlietojuma atbilstības kontroli. 

Tiesiskās noteiktības nodrošināšanai, lūdzam papildināt noteikumus par kontroles 

kārtību un kādu papildus informāciju pašvaldība varētu pieprasīt no finansējuma 

saņēmēja. 

4. Ķekavas novada dome, izvērtējot Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 

izteiktos iebildumus, daļēji piekrīt izteiktajiem iebildumiem, par atsevišķiem Noteikumu 

punktiem sniedzot skaidrojumu/pamatojumu, kā arī veic šādus precizējumus Noteikumos: 

4.1. atbilstoši šī lēmuma konstatējošās daļas 3.1.apakšpunktā norādītajam, Noteikumos 

veikts precizējums, mainot vietām Noteikumu 1. un 2.punktu. Termini Noteikumos tiek 

saglabāti, jo Noteikumos lietotie termini nav skaidroti vai lietoti augstāka juridiskā 

spēka normatīvajos aktos, kā arī attiecas uz nekustamo īpašumu vai tā daļu Ķekavas 

novada administratīvajā teritorijā, kuram ir noteikts pašvaldības nozīmes ceļa vai ielas 

privātā īpašuma lietošanas tiesību aprobežojums, kas noteikts pašvaldības teritorijas 

plānojumā vai lokālplānojumā, vai piešķirts ar atsevišķu administratīvo aktu, 

sabiedrības interesēs, lai nodrošinātu vienotu ceļu un ielu tīklu pašvaldībā un 

sabiedrības iespējas un tiesības ikvienam to izmantot. 

4.2. atbilstoši šī lēmuma konstatējošās daļas 3.2.apakšpunktā norādītajam, Noteikumu 

2.2.apakšpunktā (pēc precizējumiem Noteikumu 1.2.apakšpunktā) veikti precizējumi. 

4.3. atbilstoši šī lēmuma konstatējošās daļas 3.3.apakšpunktā norādītajam, norādītā norma 

izslēgta. 

4.4. atbilstoši šī lēmuma konstatējošās daļas 3.4.apakšpunktā norādītajam, Noteikumu 

6.punktā (pēc precizējumiem Noteikumu 5.punktā) veikti precizējumi. 

4.5. par šī lēmuma konstatējošās daļas 3.5.apakšpunktu, Ķekavas novada dome sniedz šādu 

skaidrojumu/pamatojumu - Noteikumu redakcija netiek mainīta, jo Ķekavas novada 

domes ieskatā minētā norma ir samērīga, lai turpmāk līdzekļus izlietotu atsavinātā 

īpašuma uzturēšanai, turklāt, norādāms, ka Zemes pārvaldības likuma 8.panta septītajā 

daļā noteikts, ka pašvaldība, atbilstoši budžeta iespējām, vienojas ar zemes īpašnieku 

par zemes zem ceļa vai ielas atsavināšanu un atsavina to saskaņā ar normatīvajiem 

aktiem par sabiedrības vajadzībām nepieciešamā nekustamā īpašuma atsavināšanu. 

4.6. atbilstoši šī lēmuma konstatējošās daļas 3.6.apakšpunktā norādītajam, norādītā norma 

izslēgta. 

4.7. atbilstoši šī lēmuma konstatējošās daļas 3.7.apakšpunktā norādītajam, Noteikumu 

10.8.apakšpunktā (pēc precizējumiem Noteikumu 9.7.apakšpunktā) veikti precizējumi. 



 3 

4.8. atbilstoši šī lēmuma konstatējošās daļas 3.8.apakšpunktā norādītajam, Noteikumu 

15.2.apakšpunktā (pēc precizējumiem Noteikumu 14.2.apakšpunktā) veikti precizējumi. 

4.9. atbilstoši šī lēmuma konstatējošās daļas 3.9.apakšpunktā norādītajam, Noteikumu 

16.punktā (pēc precizējumiem Noteikumu 15.punktā) veikti precizējumi. 

4.10. atbilstoši šī lēmuma konstatējošās daļas 3.10.apakšpunktā norādītajam, norādītā norma 

izslēgta. 

 

Pamatojoties uz:  

- likuma „Par pašvaldībām” 45.panta ceturto daļu,  

- kā arī ņemot vērā Ķekavas novada domes Attīstības un uzņēmējdarbības atbalsta komitejas 

2019.gada 18.septembra sēdes atzinumu. 

 

Atklāti balsojot 

ar 15 balsīm "Par" (Adats, Ceļmalnieks, Damlics, Geduševa, Jerums, Kalniņš, Keisters, Klūdziņš, 

Medne, Pozņaks, Priede, Šaicāns, Variks, Vītols, Žilko),  

"Pret" – nav, "Atturas" – nav, 

Ķekavas novada dome NOLEMJ: 
 

1. Izdarīt precizējumus Ķekavas novada pašvaldības 2019.gada 11.jūlija saistošajos noteikumos 

Nr.12/2019 “Par kārtību, kādā pašvaldība piedalās pašvaldības nozīmes ceļa vai ielas 

būvniecībā un uzturēšanā”, precizējot tos jaunā redakcijā (pielikumā). 

2. Precizētos saistošos noteikumus elektroniskā veidā nosūtīt Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijai triju dienu laikā pēc to parakstīšanas. 

3. Precizētos saistošos noteikumus un to paskaidrojuma rakstu publicēt Ķekavas novada 

pašvaldības bezmaksas izdevumā „Ķekavas novads”.  

4. Precizētos saistošos noteikumus pēc to stāšanās spēkā publicēt Ķekavas novada pašvaldības 

mājaslapā internetā un nodrošināt saistošo noteikumu pieejamību Ķekavas novada 

pašvaldības administrācijas ēkā un pašvaldības pārvaldēs Baložos un Daugmalē. 

 

 

Sēdes vadītājs:      (PARAKSTS*)           A.Vītols 

 
*ŠIS  DOKUMENTS  IR  ELEKTRONISKI  PARAKSTĪTS  AR  DROŠU  

ELEKTRONISKO  PARAKSTU  UN  SATUR  LAIKA  ZĪMOGU. 

 

 


